АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ В КАМЧАТСКОМ КРАЕ
683040. пл. Ленина, д. 1. г. Петропавловск -  Камчатский, телефакс 14152) 42-47-14

ПРОТОКОЛ
заседания Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

г. Петропавловск-Камчатский 14.12.2016 № 4
10.00

Председательствующий

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края,
заместитель председателя Комиссии

Члены Комиссии:

- Карпенко
Валерий Николаевич.

Председатель Законодательного Собрания
Камчатского края

Начальник УМВД России
по Камчатскому краю

Начальник Камчатской таможни

Министр социального развития и труда
Камчатского края

Министр здравоохранения Камчатского края

■ Раенко
Валерий Федорович;

■ Сидоренко
Александр Иванович;

■ Карпов
Владимир Анатольевич;

■ Койрович
Инесса Эриковна;

■ Лемешко
Татьяна Владимировна;

Главный врач ГБУЗ «Камчатский краевой
наркологический диспансер»

Помощник Губернатора Камчатского края,
секретарь Комиссии

• Кургак
Дмитрий Иванович;

■ Кинас
Владимир Викторович.

Присутствующие с правом совещательного голоса:

Федеральный инспектор по Камчатскому
краю Аппарата полномочного представителя
Президента Российской Федерации
в Дальневосточном федеральном округе

ВрИО начальника Управления ФСБ России
по Камчатскому краю

Министр спорта и молодежной политики
Камчатского края

И.о. Министра образования и науки
Камчатского края

Заместитель Министра специальных программ
и по делам казачества Камчатского края

Присутствующие:

Заместитель Министра социального развития
и труда Камчатского края

Начальник Управления по контролю
за оборотом наркотиков УМВД России
по Камчатскому краю

Информация об оперативно-служебной деятельности правоохрани
тельных органов Камчатского края по противодействию наркопреступности
в истекшем периоде 2016 года и основных тенденциях развития наркоситуации
на территории Камчатского края

(М.В. Смирнов)

Заслушав информацию начальника Управления по контролю за оборотом
наркотиков УМВД России по Камчатскому краю М.В. Смирнова об
оперативно-служебной деятельности правоохранительных органов
Камчатского края по противодействию наркопреступности в истекшем периоде
2016 года и основных тенденциях развития наркоситуации на территории
Камчатского края

- Шемета
Евгений Борисович;

- Валеев
Рустам Эрнестович;

- Иванов
Андрей Борисович;

- Короткова
Александра Юрьевна;

- Липаков
Евгений Леонидович.

- Меркулов
Евгений Сергеевич;

- Смирнов
Михаил Владимирович.

2

РЕШИЛИ:

Информацию УМВД России по Камчатскому краю об оперативно
служебной деятельности правоохранительных органов Камчатского края по
противодействию наркопреступности в истекшем периоде 2016 года и
основных тенденциях развития наркоситуации на территории Камчатского края
принять к сведению.

I. О ходе реализации в Камчатском крае Стратегии
государственной антинаркотической политики Российской Федерации до
2020 года и Стратегии антинаркотической и антиалкогольной политики в
Камчатском крае до 2020 года.

(Е.Л. Липаков)

Заслушав доклад заместителя Министра специальных программ и по
делам казачества Камчатского края Е.Л. Липакова о ходе реализации в
Камчатском крае Стратегии государственной антинаркотической политики
Российской Федерации до 2020 года и Стратегии антинаркотической и
антиалкогольной политики в Камчатском крае до 2020 года

РЕШИЛИ:

1. Признать работу исполнительных органов государственной власти
Камчатского края и территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти по Камчатскому краю, по выполнению в 2016 году
Плана мероприятий по реализации Стратегии государственной
антинаркотической политики и Стратегии антинаркотической и
антиалкогольной политики в Камчатском крае до 2020 года
удовлетворительной.

2. Аппарату Антинаркотической комиссии в Камчатском крае
(С.И. Хабаров):

1) уточнить состав межведомственной рабочей группы
по осуществлению мониторинга наркоситуации в Камчатском крае

срок-до 15.01.2017 года:

2) подготовить предложения по внесению изменений в План
мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической
политики Российской Федерации до 2020 года и Стратегии антинаркотической
и антиалкогольной политики Камчатского края до 2020 года, утвержденный
распоряжением Правительства Камчатского края от 02.02.2011 № 37-РП, с
учетом изменений, внесенных в федеральное законодательство

срок -  до 01.02.2017 года.

3. Министерству спорта и молодежной политики Камчатского края
(А.Б. Иванов) совместно с Министерством образования и науки Камчатского
края (В.И. Сивак), Министерством здравоохранения Камчатского края
(Т.В. Лемешко) и Министерством культуры Камчатского края (С.В.
Айгистовой) принять дополнительные меры:

1) по формированию общественной нетерпимости к распространению
и потреблению наркотических средств и психотропных веществ, в том числе и
с использованием возможностей средств массовой информации;

2) по поддержке общественных молодежных, студенческих и иных
организаций, занимающихся популяризацией здорового образа жизни, военно-
патриотическим воспитанием подростков и молодежи;

3) во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации
от 14.02.2012 № 202-р «Об утверждении плана мероприятий по созданию
государственной системы профилактики немедицинского потребления
наркотиков и совершенствованию системы наркологической медицинской
помощи и реабилитации больных наркоманией (на 2012-2020 годы)»
обеспечить организацию проведения лекций, конференций, круглых столов с
участием представителей молодежных организаций, с привлечением
экспертного сообщества по вопросам организации работы среди студентов по
профилактике наркомании;

4) информацию о выполнении поручений направить в аппарат
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

с р о к - до 01.06.2017 года.

II. Об организации в Камчатском крае работы по раннему
выявлению незаконного потребления наркотических средств и
психотропных веществ в общеобразовательных и профессиональных
образовательных организациях, а также образовательных организациях
высшего образования, в 2016 году.

(А.Ю. Короткова, Т.В. Лемешко)

Заслушав доклад И.о. Министра образования и науки Камчатского края
А.Ю. Коротковой и содоклад Министра здравоохранения Камчатского края
Т.В. Лемешко об организации работы в Камчатском крае по раннему
выявлению незаконного потребления наркотических средств и психотропных
веществ в общеобразовательных и профессиональных образовательных
организациях, а также образовательных организациях высшего образования в
2016 году

4

РЕШИЛИ:

1. Министерству образования и науки Камчатского края
(В.И. Сивак) совместно с Министерством здравоохранения Камчатского края
(Т.В. Лемешко) и администрациями муниципальных образований в Камчатском
крае

1) провести дополнительную разъяснительную работу среди
обучающихся общеобразовательных и профессиональных образовательных
организаций и их родителей, о современных методах профилактики
наркомании, необходимости и порядке осуществления мероприятий по раннему
выявлению потребителей наркотиков среди подростков и молодежи,
направленную также на снижение количества отказов от участия в
мероприятиях по раннему выявлению потребителей наркотиков.

Информацию о выполненной работе направить в аппарат
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

срок-до 15.04.2017 года:

2) организовать проведение в Камчатском крае социально
психологического тестирования и профилактических медицинских осмотров
обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных
образовательных организациях, а также образовательных организациях
высшего образования

срок-2017 год.

III. О выполнении плана работы и решений Антинаркотической
комиссии в Камчатском крае на 2016 год и утверяедении плана заседаний
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае на 2017 год.

(В.В. Кинас)

Заслушав доклад секретаря Антинаркотической комиссии в Камчатском
крае В.В. Кинас о выполнении плана работы и решений Антинаркотической
комиссии в Камчатском крае на 2016 год и утверждении плана заседаний
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае на 2017 год

РЕШИЛИ:

1. Информацию о выполнении Плана работы Антинаркотической
комиссии в Камчатском крае на 2016 год и решений Комиссии принять
к сведению.

2. Одобрить проект плана заседаний Антинаркотической комиссии в
Камчатском крае на 2017 год.

5

3. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований
в Камчатском крае направить в Министерство специальных программ и по
делам казачества Камчатского края (аппарат Антинаркотической комиссии в
Камчатском крае) отчеты о деятельности и копии протоколов заседаний
антинаркотических комиссий муниципальных образований за 2016 год, а также
копии утвержденных планов работы муниципальных антинаркотических
комиссий на 2017 год

срок -  01.02.2017 года.

4. Аппарату Антинаркотической комиссии в Камчатском крае
(С.И. Хабаров):

1) направить утвержденный председателем Комиссии План заседаний
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае на 2017 год членам Комиссии
и в аппарат Государственного антинаркотического комитета

срок-до 25.12.2016 года;

2) провести анализ работы антинаркотических комиссий муниципальных
образований за 2016 год и выработать предложения по их совершенствованию.

Помощник Губернатора Камчатского щ
секретарь Комиссии

Заместитель Председателя Правительс!
Камчатского края,
заместитель председателя Комиссии

6